
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 축수산과

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

축수산과 11,980,988 11,094,694 886,294

국 1,875,826 1,745,826 130,000

기 892,862 864,970 27,892

도 1,226,277 1,164,416 61,861

군 7,986,023 7,319,482 666,541

축산경쟁력 강화 10,898,487 10,542,842 355,645

국 1,875,826 1,745,826 130,000

기 892,862 864,970 27,892

도 1,162,450 1,103,722 58,728

군 6,967,349 6,828,324 139,025

축산업 육성 지원 2,127,126 1,938,707 188,419

국 7,200 7,200 0

기 204,412 176,520 27,892

도 269,861 233,213 36,648

군 1,645,653 1,521,774 123,879

학교우유급식지원 67,667 91,600 △23,933

기 40,600 54,960 △14,360

도 8,118 10,990 △2,872

군 18,949 25,650 △6,701

301 일반보전금 67,667 91,600 △23,933

기 40,600 54,960 △14,360

도 8,118 10,990 △2,872

군 18,949 25,650 △6,701

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 67,667 91,600 △23,933

○학교우유급식지원 67,667 91,600 △23,933

기 40,600 54,960 △14,360

도 8,118 10,990 △2,872

군 18,949 25,650 △6,701

축사 환경개선(자체) 228,100 223,000 5,100

402 민간자본이전 228,100 223,000 5,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 228,100 223,000 5,100

○농장 맞춤형 아름다운 축사 조성사업
30,000 15,000 15,000

○악취저감 미생물살포장치 설치지원
8,100 18,000 △9,900

가축 재해보험 지원 429,750 270,000 159,750

도 95,500 60,000 35,500

군 334,250 210,000 124,250

301 일반보전금 429,750 270,000 159,750

도 95,500 60,000 35,500

군 334,250 210,000 124,250

14 기타보상금 429,750 270,000 159,750

○가축재해보험 334,250 210,000 124,250

경정 67,667,000원

경정 30,000,000원

경정 8,100,000원

경정 334,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

도 95,500 60,000 35,500

군 238,750 150,000 88,750

○가축재해보험(군비추가)
95,500 60,000 35,500

축산업 관리 9,302 7,952 1,350

202 여비 7,802 6,452 1,350

01 국내여비 7,802 6,452 1,350

○축산정책업무 추진 7,802 6,452 1,350

축산 ICT 융복합 117,000 103,500 13,500

기 70,200 62,100 8,100

도 14,040 12,420 1,620

군 32,760 28,980 3,780

402 민간자본이전 117,000 103,500 13,500

기 70,200 62,100 8,100

도 14,040 12,420 1,620

군 32,760 28,980 3,780

02 민간자본사업보조(이전재원) 117,000 103,500 13,500

○축산ICT 융복합 사업
117,000 103,500 13,500

기 70,200 62,100 8,100

도 14,040 12,420 1,620

군 32,760 28,980 3,780

축사시설 현대화 지원 10,500 20,000 △9,500

402 민간자본이전 10,500 20,000 △9,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,500 20,000 △9,500

○축사시설 현대화지원
10,500 20,000 △9,500

우리동네 밀원식물 심기 지원 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○우리동네 밀원식물 심기 지원
8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

탄소중립 프로그램 시범사업 28,332 0 28,332

기 28,332 0 28,332

301 일반보전금 28,332 0 28,332

기 28,332 0 28,332

14 기타보상금 28,332 0 28,332

○탄소중립 프로그램 시범사업 28,332 0 28,332

경정 95,500,000원

경정 7,802,000원

경정 117,000,000원

경정 10,500,000원

10,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

기 28,332 0 28,332

FTA 피해보전직불 행정비 5,820 0 5,820

기 5,820 0 5,820

201 일반운영비 4,820 0 4,820

기 4,820 0 4,820

01 사무관리비 4,820 0 4,820

○FTA 피해보전직불 행정비 4,820 0 4,820

기 4,820 0 4,820

202 여비 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○FTA 피해보전직불 행정비(여비) 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

가축질병예방 3,626,783 3,598,307 28,476

국 965,676 965,676 0

기 139,750 139,750 0

도 281,546 281,546 0

군 2,239,811 2,211,335 28,476

가축방역 관리 292,958 284,482 8,476

201 일반운영비 22,118 21,590 528

02 공공운영비 2,268 1,740 528

○거점소독소 GPS단말기 통신비 528 0 528

202 여비 12,540 5,292 7,248

01 국내여비 12,540 5,292 7,248

○가축방역관리 업무추진
12,000 4,752 7,248

405 자산취득비 700 0 700

01 자산및물품취득비 700 0 700

○축산물 수거검사용 이동식 냉장고 구입 700 0 700

폐사축 처리비용 지원(자체) 35,000 15,000 20,000

301 일반보전금 35,000 15,000 20,000

14 기타보상금 35,000 15,000 20,000

○폐사축 랜더링 처리비(군비추가)
35,000 15,000 20,000

우수축산물 브랜드 육성 3,275,650 3,087,520 188,130

국 889,000 759,000 130,000

기 50,000 50,000 0

도 335,460 310,620 24,840

군 2,001,190 1,967,900 33,290

축산물 소비촉진 홍보 105,400 90,400 15,000

307 민간이전 95,400 80,400 15,000

02 민간경상사업보조 95,400 80,400 15,000

경정 12,000,000원

경정 35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

○브랜드축산물 홈쇼핑 지원사업
15,000 0 15,000

가축분뇨처리 지원 884,750 897,500 △12,750

402 민간자본이전 584,750 597,500 △12,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 584,750 597,500 △12,750

○가축분뇨 개별퇴비화시설 지원(밀폐시설포
함) 24,750 37,500 △12,750

우수축산물 브랜드 육성관리 8,832 7,752 1,080

202 여비 8,832 7,752 1,080

01 국내여비 8,832 7,752 1,080

○우수축산물 브랜드 육성 업무추진
8,832 7,752 1,080

꿀벌랜드 운영(자체) 152,000 130,000 22,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○꿀벌랜드 창고 신축 22,000 0 22,000

괴산한우타운 시설보수 0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 50,000 △50,000

○한우타운 시설보수 0 50,000 △50,000

가축분뇨 순환농업 육성 지원 0 100,000 △100,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 70,000 △70,000

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 70,000 △70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 100,000 △100,000

○가축분뇨 순환농업 육성 지원
0 100,000 △100,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 70,000 △70,000

농촌공간정비사업(청안) 260,000 0 260,000

국 130,000 0 130,000

도 39,000 0 39,000

군 91,000 0 91,000

403 자치단체등자본이전 260,000 0 260,000

국 130,000 0 130,000

도 39,000 0 39,000

군 91,000 0 91,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 260,000 0 260,000

○농촌공간정비사업(청안) 260,000 0 260,000

국 130,000 0 130,000

도 39,000 0 39,000

30,000,000원*1식*50%

경정 24,750,000원

경정 8,832,000원

22,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

군 91,000 0 91,000

사료구매자금 이자 지원 52,800 0 52,800

도 15,840 0 15,840

군 36,960 0 36,960

301 일반보전금 52,800 0 52,800

도 15,840 0 15,840

군 36,960 0 36,960

14 기타보상금 52,800 0 52,800

○사료구매자금 이자 지원 52,800 0 52,800

도 15,840 0 15,840

군 36,960 0 36,960

조사료 생산가공유통 활성화 1,682,928 1,732,308 △49,380

기 498,700 498,700 0

도 252,558 255,318 △2,760

군 931,670 978,290 △46,620

조사료생산용 사일리지제조 지원 300,000 340,180 △40,180

기 100,000 100,000 0

도 60,000 60,000 0

군 140,000 180,180 △40,180

301 일반보전금 300,000 340,180 △40,180

기 100,000 100,000 0

도 60,000 60,000 0

군 140,000 180,180 △40,180

14 기타보상금 300,000 340,180 △40,180

○조사료생산용 사일리지제조 지원
300,000 340,180 △40,180

기 100,000 100,000 0

도 60,000 60,000 0

군 140,000 180,180 △40,180

조사료 전문단지 조성(종자대) 128,160 45,360 82,800

기 71,200 25,200 46,000

도 17,088 6,048 11,040

군 39,872 14,112 25,760

307 민간이전 128,160 45,360 82,800

기 71,200 25,200 46,000

도 17,088 6,048 11,040

군 39,872 14,112 25,760

02 민간경상사업보조 128,160 45,360 82,800

○조사료 전문단지 조성(종자대)
128,160 45,360 82,800

기 71,200 25,200 46,000

도 17,088 6,048 11,040

군 39,872 14,112 25,760

경정 300,000,000원

경정 128,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

조사료 전문단지 조성(퇴·액비) 76,000 168,000 △92,000

기 38,000 84,000 △46,000

도 11,400 25,200 △13,800

군 26,600 58,800 △32,200

301 일반보전금 76,000 168,000 △92,000

기 38,000 84,000 △46,000

도 11,400 25,200 △13,800

군 26,600 58,800 △32,200

14 기타보상금 76,000 168,000 △92,000

○조사료 전문단지 조성(퇴·액비)
76,000 168,000 △92,000

기 38,000 84,000 △46,000

도 11,400 25,200 △13,800

군 26,600 58,800 △32,200

내수면어업 육성 464,928 393,255 71,673

도 63,827 60,694 3,133

군 401,101 332,561 68,540

수산자원 보호 및 증식 464,928 393,255 71,673

도 63,827 60,694 3,133

군 401,101 332,561 68,540

내수면 관리지도 10,928 5,564 5,364

201 일반운영비 3,800 2,000 1,800

01 사무관리비 3,800 2,000 1,800

○금어기 홍보 현수막(부기변경 감)
0 2,000 △2,000

○금어기 홍보 현수막 제작 등 일반수용비(부
기변경 증) 2,000 0 2,000

○수산자원보호구역 안내표지판 보수 등 일
반수용비 1,800 0 1,800

202 여비 7,128 3,564 3,564

01 국내여비 7,128 3,564 3,564

○내수면 관리지도 업무추진
7,128 3,564 3,564

수산종자 매입방류(전환사업) 47,785 41,118 6,667

도 39,000 37,000 2,000

군 8,785 4,118 4,667

206 재료비 47,785 41,118 6,667

도 39,000 37,000 2,000

군 8,785 4,118 4,667

01 재료비 47,785 41,118 6,667

○수산종자 매입방류(전환)
47,785 41,118 6,667

도 39,000 37,000 2,000

군 8,785 4,118 4,667

경정 76,000,000원

경정 0원

경정 7,128,000원

경정 47,785,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

내수면 유해 어류 포획 지원 22,044 16,000 6,044

도 4,133 3,000 1,133

군 17,911 13,000 4,911

301 일반보전금 22,044 16,000 6,044

도 4,133 3,000 1,133

군 17,911 13,000 4,911

14 기타보상금 22,044 16,000 6,044

○내수면 유해 어류 포획 지원
22,044 16,000 6,044

도 4,133 3,000 1,133

군 17,911 13,000 4,911

내수면 수산종자 방류사업 100,000 80,000 20,000

206 재료비 100,000 80,000 20,000

01 재료비 100,000 80,000 20,000

○내수면 수산종자 방류사업
100,000 80,000 20,000

내수면 포식어종 포획 지원 12,000 9,600 2,400

301 일반보전금 12,000 9,600 2,400

14 기타보상금 12,000 9,600 2,400

○내수면 포식어종 포획 지원
12,000 9,600 2,400

내륙어촌(강마을)재생사업 105,892 54,694 51,198

101 인건비 25,242 11,044 14,198

04 기간제근로자등보수 25,242 11,044 14,198

○관리 인부임 25,242 11,044 14,198

201 일반운영비 38,650 33,650 5,000

01 사무관리비 27,050 22,050 5,000

○전기안전관리 대행 용역
756 1,350 △594

○소방안전관리 대행 용역(부기변경 감)
0 3,500 △3,500

○소방시설 점검 및 안전관리 대행 용역(부기
변경 증) 3,500 0 3,500

○승강기유지관리 대행 용역
858 1,500 △642

○무인경비시스템 유지관리 대행 용역
1,236 5,000 △3,764

○홍보물 등 현수막 제작
12,000 2,000 10,000

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

01 시설비 32,000 0 32,000

○채널 사인 설치 6,000 0 6,000

○차선도색(홍보용) 9,000 0 9,000

○괴강토종어류체험관 휴게공간 조성
17,000 0 17,000

경정 22,044,000원

경정 100,000,000원

경정 12,000,000원

경정 78,880원*2명*160일

경정 126,000원*6월

경정 0원

350,000원*10월

경정 143,000원*1대*6월

경정 206,000원*6월

경정 12,000,000원

6,000,000원*1식

9,000,000원*1식

17,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

내수면 양식장 시설 현대화 지원 20,000 40,000 △20,000

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 40,000 △20,000

○내수면 양식장 시설 현대화 지원
20,000 40,000 △20,000

행정운영경비(축수산과) 33,720 32,520 1,200

기본경비(축수산과) 33,720 32,520 1,200

기본경비(축수산과) 33,720 32,520 1,200

202 여비 2,658 1,458 1,200

01 국내여비 2,658 1,458 1,200

○축수산과 기본업무추진
2,658 1,458 1,200

재무활동(축수산과) 583,853 126,077 457,776

보전지출(축수산과) 583,853 126,077 457,776

반환금 583,853 126,077 457,776

802 반환금기타 583,853 126,077 457,776

01 국고보조금반환금 370,592 95,549 275,043

○내수면스마트양식장시범단지조성사업 국
비반납금 9,101 0 9,101

○2023년 학교우유급식 지원사업 국비반납금 39,680 0 39,680

○2022년 조사료생산용사일리지제조지원사업 11,675 0 11,675

○2023년 사일리지제조비지원사업 94,322 0 94,322

○2023년 조사료전문단지(종자대)조성사업 156 0 156

○2023년 조사료전문단지(사일리지)조성사업 72,242 0 72,242

○2023년 조사료전문단지(기계장비)조성사업 655 0 655

○2022년 축산 ICT 융복합 지원 17,100 0 17,100

○2023년 축산 ICT 융복합 지원 18,549 0 18,549

○2023년 학생승마체험 4,256 0 4,256

○2023년 축산물이력제 귀표부착비 6,029 0 6,029

○2023년 말벌퇴치장비 지원사업 57 0 57

○2023년 유기동물 입양 비용 지원 303 0 303

○2023년 실외 사육견 중성화수술 지원 918 0 918

02 시ㆍ도비보조금반환금 213,261 30,528 182,733

○2023년 학교우유급식 지원사업 도비반납금 7,936 0 7,936

○내수면스마트양식장시범단지조성사업 도
비반납금 1,821 0 1,821

○2023년 가축 폐사체 처리기 지원사업 도비반
납금 1,500 0 1,500

○2023년 가축기후변화대응시설 지원사업 도
비반납금 357 0 357

○2023년 가축생균제 지원사업 도비반납금 90 0 90

○2023년 친환경축산시설장비지원사업 도비반
납금 1,627 0 1,627

○2023년 사료작물생산지원사업 5 0 5

경정 20,000,000원

경정 2,658,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

○2022년 조사료생산용사일리지제조지원사업 7,005 0 7,005

○2023년 볏짚처리비지원사업 8 0 8

○2023년 사료작물종자대지원사업 11 0 11

○2023년 사일리지제조비지원사업 56,691 0 56,691

○2023년 조사료전문단지(종자대)조성사업 37 0 37

○2023년 조사료전문단지(사일리지)조성사업 17,339 0 17,339

○2023년 조사료전문단지(기계장비)조성사업 257 0 257

○2022년 축산 ICT 융복합 지원 3,420 0 3,420

○2023년 축산 ICT 융복합 지원 3,710 0 3,710

○2023년 학생승마체험 1,575 0 1,575

○2023년 축산물이력제 귀표부착비 1,809 0 1,809

○2023년 말벌퇴치장비 지원사업 17 0 17

○2023년 한우경쟁력 강화 516 0 516

○2023년 송아지 생산안정제 1,404 0 1,404

○수정란 이식 시술료 지원 135 0 135

○2023년 가축재해보험 1,484 0 1,484

○2023년 7월 특별재난지역 피해농가 특별지원
금 56,598 0 56,598

○2023년 양봉화분사료 공급 802 0 802

○2023년 벌집(벌통, 소초광)지원 224 0 224

○2023년 꿀벌입식비 지원 6,758 0 6,758

○2023년 양봉생산물 처리장비 지원 620 0 620

○2023년 고능력 돼지 액상정액 공급 95 0 95

○2023년 유기동물 입양 비용 지원 91 0 91

○2023년 실외 사육견 중성화수술 지원 964 0 964

○2023년 취약계층 반려동물 의료비 5,100 0 5,100

○2023년 염소 경쟁력 강화사업 2,727 0 2,727


